
 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 1 / 10 
 

Svařované duté profily tvářené za studena z konstrukčních ocelí 

Mezní úchylky, rozměry a charakteristiky průřezu 

ČSN EN 10219-2 

Použité značky a definice 

 

 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 2 / 10 
 

Předmět normy 
Tato norma specifikuje úchylky od jmenovitých rozměrů a tolerance tvaru dutých profilů tvářených za tepla s kruhovým, obdélníkovým a eliptickým 
průřezem o tloušťce stěn do 120 mm a následujícím průřezem: 
- kruhový průřez: vnější průměr až do 2 500 mm; 
- čtvercový průřez: vnější rozměry až do 800 x 800 mm; 
- obdélníkový průřez: vnější rozměry až do 750 x 500 mm; 
- eliptický průřez: vnější rozměry až do 500 x 250 mm. 
 
Mezní úchylky 
Mezní úchylky pro tvar, rovinnost, hmotnost, délky a pro vnější a vnitřní převýšení svaru profilů svařovaných elektricky pod tavidlem, nesmí překročit 
hodnoty uvedené v následujících tabulkách: 

 
Mezní úchylky tvaru, rozměrů, přímosti a hmotnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 3 / 10 
 

Mezní úchylky tvaru vnějšího zaoblení 
Rozměry v milimetrech 

 
 

Mezní úchylky délek dodávaných výrobcem 
Rozměry v milimetrech 

 
 

Tolerance vnitřního a vnějšího převýšení svarového spoje profilů svařovaných pod tavidlem 
Rozměry v milimetrech 

Tloušťka stěny T Maximální převýšení svarového spoje 

≤ 14,2 3,5 

> 14,2 4,8 

 
Měření rozměrů a tvaru 
Všechny vnější rozměry včetně ovality se u dutých profilů kruhových měří minimálně ve vzdálenosti D od konce profilu. U profilů čtvercových ve vzdálenosti 
B a obdélníkových nebo eliptických průřezů ve vzdálenosti H od konce profilu. Minimální vzdálenost pro měření je 100 mm od konce profilu. 
Tloušťka stěny  
Tloušťka stěny (T) svařovaných profilů se měří ve vzdálenosti 2T od svarového spoje. Mezní polohy míst pro měření tloušťky stěny dutých profilů 
čtvercových nebo obdélníkových jsou znázorněny na obrázcích profilů. Měření se obvykle provádí ve vzdálenosti do poloviny vnějšího průměru nebo 
poloviny delší strany dutého profilu. 

 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 4 / 10 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Mezní polohy míst pro měření rozměrů B, H a T čtvercových nebo obdélníkových dutých profilů 

 

 
Měření vydutosti / vypuklosti dutých profilů čtvercového nebo obdélníkového dutého profilu 

 
 

 
 

Kolmost stran čtvercových nebo obdélníkových dutých profilů 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 5 / 10 
 

 

 
Tvar vnějšího zaoblení dutých profilů čtvercového nebo obdélníkového průřezu 

 

 
Zkroucení dutých profilů čtvercového nebo obdélníkového průřezu 

 
Měření zkroucení čtvercových nebo obdélníkových dutých profilů 

 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 6 / 10 
 

 
Měření zkroucení eliptických dutých profilů 

 

 
Měření úchylky přímosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 7 / 10 
 

Rozměry a charakteristiky průřezu 
Jmenovité statické hodnoty dutých profilů vyrobených s rozměrovými tolerancemi podle této normy a požadované pro návrhy konstrukcí se počítají podle 
následujících vztahů: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jmenovitý vnější poloměr zaoblení (r0) se vypočítá: 
     pro tloušťky ≤ 6 mm                                                                    2,0T            (mm) 
     pro tloušťky > 6 mm ≤ 10 mm                                                    2,5T             (mm) 
     pro tloušťky > 10 mm                                                                 3,0T             (mm) 
Jmenovitý vnitřní poloměr zaoblení (ri) se vypočítá 
     pro tloušťky ≤ 6 mm                                                                    1,0T             (mm) 
     pro tloušťky > 6 mm ≤ 10 mm                                                     1,5T             (mm) 
     pro tloušťky > 10 mm                                                                  2,0T             (mm) 

Statické hodnoty dutých profilů čtvercového průřezu a dutých profilů obdélníkového průřezu se vypočítají podle následujících vzorců: 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 8 / 10 
 

 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 9 / 10 
 

 

 

http://www.bolzano.cz/


 
TECHNICKÁ DOKUMENTACE 

 

WWW.BOLZANO.CZ 10 / 10 
 

 
Tato norma obsahuje též statické hodnoty pro daný rozsah normalizovaných řad dutých profilů kruhových, čtvercových, obdélníkových a eliptických 
tvářených za tepla. Pro značný rozsah této části normy, nebylo možné je zahrnout do této části Technické příručky. 

http://www.bolzano.cz/

